
 COMUNE DI CASALINO 
 Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 99 
DEL 10.08.2011 
 
 
 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PIANO COMUNALE DI MIGLIORAMENTO E RILANCIO TURISTICO –  
                    RIQUALIFICAZIONE LAVATOIO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
 
L’anno   duemilaundici   addì  10  del mese di  AGOSTO  alle ore  20  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X  

CURINO GIANBATTISTA Assessore X  

GALLAVERNA MARINELLA Assessore  X 

  3 1 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Muzio Elisabetta 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Favino Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: PIANO COMUNALE DI MIGLIORAMENTO E RILANCIO TURISTICO –  
                    RIQUALIFICAZIONE LAVATOIO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO che è intendimento di quest' Amministrazione continuare a proporre il rilancio turistico del 
territorio, avviando una politica di visibilità comunale, di promozione del territorio e delle sue 
peculiarità, con particolare attenzione alle esigenze del cosiddetto turismo 'dolce', ovvero quello 
che vuole scoprire il territorio, l'ambiente e i monumenti artistici, percorrendone le strade di 
collegamento, a piedi ed in bicicletta; 
 

DATO ATTO che è iniziata la riqualificazione dell'area storica antistante il Municipio di Casalino 
con una nuova pavimentazione e si rende ora necessario affrontare il recupero del vecchio lavatoio 
di Via Roma che, dopo una sommaria manutenzione effettuata una ventina di anni fa, necessita di 
un nuovo intervento manutentivo; 
 

VISTO che il Tecnico comunale arch. Antonella Ferrari ha redatto il suddetto Progetto manutentivo 
dell’immobile, che viene ora rassegnato; 
 

ESAMINATO il suddetto elaborato e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione; 
 

VISTO che la spesa complessiva ammonterà ad € 11.000,00, di cui € 9.326,90 per lavori; 
 

DATO ATTO dei seguenti elaborati, che vanno a formare il progetto in parola, ovvero: 
- Relazione generale 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco voci 
- Schema di Foglio ‘Patti e condizioni’ 
- Elaborati grafici 
- Documentazione fotografica 
 

VISTO l'allegato parere circa la regolarità tecnica della presente deliberazione espresso, ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.L.gs 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Progetto redatto dal tecnico comunale arch. Antonella Ferrari, inerente il 
recupero del vecchio lavatoio di Casalino, sito in Via Roma. 
 

DI APPROVARE insieme al progetto in parola, i seguenti elaborati: 
- Relazione generale 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco voci 
- Schema di Foglio ‘Patti e condizioni’ 
- Elaborati grafici 
- Documentazione fotografica 
 

DI APPROVARE il quadro economico di spesa così articolato: 
 

a) Lavori a base d'asta      €   9.326,90 
suddivisi in: 
a1) oneri per la sicurezza      €      279,81 
a2) importo lavori soggetti a ribasso     €   9.047,09 
 

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante  €   1.673,10 
suddivise in: 
b1) Iva totale        €      932,69 
b2) Imprevisti        €      740,41 
 

Totale generale       € 11.000,00 
 

DI DARE ATTO che per la copertura della spesa si fa fronte con apposito stanziamento in Bilancio, 
incaricando altresì il Responsabile del Procedimento per il formale appalto dell’opera. 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, a seguito di apposita votazione, resa favorevolmente 
in forma palese, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 99 del 10.08.2011, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 
 

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
- Arch. Antonella Ferrari - 
_____________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

************************************************** 
 

 
 

 


